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COPIL DE TREI ANI,            

ACCIDENTAT          

DE O MAŞINĂ
NEATENŢIE. Un copil 

de doar trei ani a ajuns la spital 

după ce l-a lovit o maşină. Minorul, 

nesupravegheat, s-a angajat în 

traversarea străzii Tecuci prin loc 

nepermis şi fără să se asigure. 

> pag. 04

LIBERTY STEEL 

CUMPĂRĂ ŞI ALTE 

UNITĂŢI DE LA 

ARCELORMITTAL
SIDERURGIE. Cumpărătorul 

combinatului din Galaţi, Liberty Steel, 

a convenit cu ArcelorMittal un acord în 

vederea achiziţionării a încă trei fabrici 

siderurgice în Europa. > pag. 05

04eveniment
Camera de Comerţ 
Galaţi şi-a desemnat 
premianţii

FONDURI GUVERNAMENTALE PENTRU UN TRANSPORT CIVILIZAT > EVENIMENT/03

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii Secţiei 1 Poliţie Galaţi, sub supravegherea pro-
curorilor din cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi au efectuat mai multe percheziţii domiciliare, la per-
soane bănuite de săvârşirea infracţiunilor de înşelăciune, 
furt şi contrabandă. 13 persoane au fost conduse la sediul 
poliţiei pentru audieri, 12 dintre acestea fi ind reţinute. 
> pag. 04

Reţinuţi pentru că vindeau 
polistiren în loc de ţigări

valuta BNR

€4,66  

$4,07 
Cursul de schimb valutar

la data de 2.11.2018

meteo

18˚ 
Răcire

03eveniment
Un troleibuz defect 
a fost împins 
de călători

06sport
Weekend important 
pentru 
voleiul gălăţean 

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale
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Primăria municipiului Galaţi încearcă să obţină fi nanţare 
nerambursabilă din Fondul pentru Mediu, pentru achiziţia a 
50 de autobuze noi electrice hibrid. Cererea de fi nanţare şi 
documentaţia completă au fost depuse joi, pe 1 noiembrie 
2018. Pentru aceşti bani, municipalitatea gălăţeană intră în 
competiţie cu toate celelalte administraţii locale. . Anca 

Melinte, foto Iulia Kelt

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Indecenţa salariului minim

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

O cercetare realizată de 
Fundaţia Friedrich Ebert România, 
împreună cu Syndex România şi 
Institutul de Cercetare a Calităţii 
Vieţii, are ca rezultat o valoare a 
coşului minim ce pare de nivel 
science-fi ction pentru mulţi dintre 
români. Astfel, valoarea coşului 
minim de consum pentru un trai 
decent pentru o singură persoană 
este de 2.552 de lei pe lună. 

Un cuplu fără copii, care 
locuieşte într-un oraş reşedinţă 
de judeţ, are nevoie de 4.146 de 
lei lunar pentru a duce o viaţă 
decentă, fără lipsuri. Evident, 
cifrele cresc atunci când apar şi 
copiii. La primul, valoarea coşului 

minim este de 5.551 de lei lunar, 
iar dacă sunt doi adulţi şi doi copii 
în familie, valoarea urcă la 6.762 
de lei. Un trai decent înseamnă, 
conform autorilor studiului, ca 
tu – adult singur sau familie – 
să poţi să-ţi întreţii locuinţa, să 
ai o alimentaţie echilibrată, să 
poţi să-ţi cumperi haine noi şi 
să pleci în vacanţă o dată pe an. 
În cifre, studiul relevă că pentru 
alimentaţie este nevoie de 1.405 
lei, pentru îmbrăcăminte şi 
încălţăminte - 651 de lei, locuinţă - 
1.781 de lei, dotarea locuinţei - 220 
de lei, cheltuieli cu locuinţa - 477 
de lei, produse de uz casnic şi igienă 
personală - 238 de lei, servicii - 
488 de lei, educaţie şi cultură - 546 
de lei, îngrijirea sănătăţii - 107 de 
lei, recreere şi vacanţă - 234 de lei, 

Cristin
el  

Luca
fondul de economii al familiei - 615 
de lei. Toate – lunar!

Toate aceste cifre par de 
domeniul SF, aşa cum spuneam, în 
condiţiile în care salariul minim 
din România este de 1.900 de lei 
brut, ceea ce înseamnă în jur de 
1.200 de lei net, bani în mână. 
Chiar dacă salariul minim va 
creşte de la 1 ianuarie 2019 cu 
încă 100 de lei, aceste valori se 
modifi că nesemnifi cativ. Adică, 
fi ecare din sutele de mii de salariaţi 
din România care sunt plătiţi cu 
salariul minim va veni acasă, la 
sfârşit de lună, cu aproape jumătate 
din valoarea coşului minim. Iar 
dacă ambii părinţi din familie sunt 
plătiţi cu salariul minim, ceea ce 
nu e deloc ceva nemaivăzut, atunci 

maxime

“
Ești o persoană 

diferită pentru 

fi ecare om care te 

cunoaște!

CHUCK  PALAHNIUK

sinaxar
3-4.11.2018

(S) Sf. Mucenici: Achepsima u

episcopul, Iosif preotul şi 

Aitala diaconul.

(D) Cuv. Ioanichie cel Mare.u

înapoi
Trec pe pâinea electronică

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A început să-i placă prin u

lumea arabă purtătoarei de coc 
guvernamental. Chiar pare femeie 
serioasă pe acolo, nu ditamai 
premierul care evită să comenteze 
pe seama celor trei ani scurși de 
la nenorocirea din clubul Colectiv. 
Cum, madam, rămâneți acolo? 
Așa să ne ajute Allah!

Discursul susținut de u

premierul Dăncilă la ședința 
de Guvern din 31 octombrie a 
părut identic cu cel pe care prim-
ministrul îl susținuse cu o zi 
înainte, în conferința organizată 
alături de comisarul european 
Corina Crețu, avertizează portalul 
G4Media. Auci, ce-o fi  fost, cum 
afl ăm motivul acestui jenant 
incident? Mă vizitează câteva 
bănuieli:

1. Repetiția este tata învățăturii, 
cum ar spune un poet care face 
urât la băutură. Da, e de prin 
Teleorman.
2. Se stricase la burtă imprimanta 
sau nu mai existau foi A4 pentru 
listarea unui nou mesaj. Nu te poți 
prezenta în ședință fără nimic în 
fața rujului de pe buze, îți trebuie 
măcar niște instrucțiuni pentru 
desfundarea chiuvetei. Vorba de 
pe Facebook a poporului, așa ceva?
3. Nu și-o fi  dat seama femeia că e 
altă conferință. Sau altă ședință de 
Guvern, e și rutina de vină...

Politicienii sunt tot oameni, a u

concluzionat Veorica după faza 
cu Dragnea răstindu-se la 
jurnaliști. Este, doamnă, și ei 
oameni, dacă mă înțelegeți pe 
undeva, dar nu putem risca să ne 
julească atunci când ajungem în 
marele Zoo care este Parlamentul 
României!

Un reprezentant al Patro- u

natului Român din Industria de 
Morărit, Panifi caţie şi Produse 
Făinoase anunță că pâinea, care 
se va scumpi iarăși din această 
lună, ar trebui să coste cât o țigară. 
Dacă dorești baghetă pariziană, 
înseamnă că ai făcut pasul spre 
trabuc, iar opțiunea pentru 
franzela neagră (doar vopsită, nu și 
cu semințe sau alte întâmplări) îți 
trădează pasiunea pentru tutunul 
românesc din fundul curții.

Mi-aș dori, treptat, să trec u

pe pâinea electronică. Țigara 
prostește, asta am citit într-o carte 
bine scrisă.

O secretară a Universității u

Politehnica din Timișoara a 
realizat un fi lm porno în incinta 
instituției și l-a urcat pe un site 
de profi l. Parcă vezi, ne facem de 
râs cu sărăcia din clase, cu lipsa 
dotărilor...

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt în cimitir. În marele 
dormitor omenesc, cum 
zic optimiştii, cei care îşi 

aşteaptă (cu nerăbdare) viaţa 
de apoi. Sunt în Cimitirul 
„Eternitatea“, cel afl at pe 
bulevardul George Coşbuc. Mai 
mare dragul să mergi ori să stai 
pe Coşbuc şi să reciţi până dai 
colţul spre viaţa de după moarte: 
„Să nu dea Dumnezeu cel sfânt,/ 
să vrem noi sânge, nu pământ!/ 
când nu vom mai putea răbda,/ 
când foamea ne va răscula,/ 
Hristoşi să fi ţi, nu veţi scăpa/ nici 
în mormânt!“...Sigur că da! Sunt 
singur în cimitir, dar nu recit din 
Coşbuc, ci din Bacovia: „Dormeau 

adânc sicriele de plumb,/ şi fl ori 
de plumb, şi funerar veşmânt.../ 
stam singur în cavou...şi era 
vânt.../ şi scârţâiau coroanele de 
plumb!“...Sigur că da! Stau încet 
şi singur lângă mormântul unui 
fi u. Şi încerc să-l înţeleg din 
punct de vedere funciar pe poetul 
năsăudean...iar pe poetul băcăuan 
încerc să-l înţeleg din punct de 
vedere meteorologic şi sepulcral. 
Nu se aude nimic printre rânduri 
şi alei şi sole şi morminte. Nici o 
pasăre nu văd pe nici o cruce. Şi 
nici o cioară croncănind/cobind 
prin aerul „tare“ al depozitului 
de morţi. Nu aud nici un sforăit 
din marele dormitor uman. Nu 
vorbeşte nimeni prin somn. 
Nu bate nimeni la nici o uşă, 
la nici o fereastră spre afară, 

spre nicăieri. Nici un scârţâit, 
nici un bocet, nici un strigăt de 
singurătate ori fericire. Miroase 
a tămâie şi a deşertăciune. 
Se aude numai pocnetul 
infi nitezimal şi păcălitor al 
lumânărilor arzând!...Sigur că 
da! Iată, la câteva morminte 
distanţă de mine...(am uitat să-
mi aduc aminte că în cimitirul-
dormitor toate distanţele se 
măsoară în morminte)...văd o 
femeie singură, cu ochii în gol, 
cernită şi nedumirită, parcă. 
Parcă vrea să mă întrebe ceva, 
să-mi mărturisească ceva. Şi 
chiar ne oprim alături, la câteva 
morminte mai încolo. Şi uite 
ce întrebare îmi pune şi ce 
mărturisire îmi face bătrâna 
în doliu, despre care afl u, mai 

târziu, că a fost tehniciană în 
Şantierul Naval: „Domnule, 
lacrimile se vând? Am lacrimi 
de vânzare...fi indcă nu am bani 
pentru căldură! nu cumperi nişte 
lacrimi? nu ştii pe cineva care 
vrea nişte lacrimi de vânzare?“...
Bătrâna femeie se pierde printre 
morminte. Iar eu înlemnesc. 
Şi, brusc, îmi aduc aminte, aşa, 
ca un corolar: „Dormea întors 
amorul meu de plumb/ pe fl ori de 
plumb...şi-am început să strig.../ 
stam singur lângă mort...şi era 
frig.../ şi-i atârnau aripile de 
plumb!“...Doamne, ce duminică 
frumoasă şi lămuritoare! Ce 
duminică unică şi pură şi simplă 
şi demonstrativă! Nu-ţi vine să 
zici „nec plus ultra“ şi să faci o 
libaţie pe marginile Uitării? .

tragedia
Sigur că da! Nu? (IX)

divina

ei nu vor putea decât să viseze la un 
trai decent. O problemă şi mai mare 
decât salariile mici care se plătesc 
în majoritatea fi rmelor private din 
România este că angajaţii bugetari 
au ajuns să fi e cu mult mai bine 
plătiţi decât cei din economia reală, 
cu mult chiar şi peste salariul 
mediu. Adică cei care produc sunt 
plătiţi cu mult mai puţin decât cei 
care doar consumă, o realitate care 
răstoarnă orice doctrină economică 
de bun-simţ. Sunt şi domenii în 
care aceste majorări se justifi că 
într-o bună măsură, dar în multe 
instituţii publice sunt doar bani 
aruncaţi populist.

Aşa că ce facem, noi, ceilalţi, ca 
să putem trăi decent? Ne facem cu 
toţii bugetari? Şi cine mai rămâne 
să stingă lumina din „hală”?  .

nec plus ultra
 Psalmul Încetului Mereu 

(la mormântul tatălui Gheorghe Sava, 
fi e-i uşoară Ţărâna!)

ION ZIMBRU  

Tata măsoară drumul pân-acasă

cu lumânarea ochilor de lup –

lemne de foc târziu şi-ncet apasă

înspre genunchi clavicule de cub!

 

În urma lui, pădurea se descalţă,

cu tot cu lupi s-apropie de sat –

scade lungimea fi rului de aţă

şi creşte frunza lemnului tăiat!

Curând...n-o să mai vină dimineaţă,

iar focul se va stinge pe cuvânt –

şi tata, şi copacii...se înalţă

încet, spre cer, cu ochii în pământ!

 

Tristeţi de lup se spânzură de ploaie,

inele oxidează pe butuci –

în ascuţit/unghi cubul se îndoaie

sub greutatea lemnelor de cruci! 

PPpe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Galaţiul, în competiţie 
pentru 50 de autobuze noi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

încearcă să obţină fi nanţare 

nerambursabilă din Fondul 

pentru Mediu, pentru achiziţia 

a 50 de autobuze noi electrice 

hibrid. Cererea de fi nanţare 

şi documentaţia completă au 

fost depuse joi, pe 1 noiembrie 

2018. Pentru aceşti bani, 

municipalitatea gălăţeană intră 

în competiţie cu toate celelalte 

administraţii locale. 

„Achiziţia de mijloace de 
transport mai puţin poluante 
– 50 de autobuze noi electrice 
hibrid”, studiul de fezabilitate 
aferent, precum şi „Planul de 
calitate a aerului în municipiul 
Galaţi pentru dioxid de azot şi 
oxizi de azot (NO2/NOx), perioa-
da 2018-2022”, sunt hotărârile 
pe care aleşii locali le-au votat în 
ultimele două luni. Documentele 
erau necesare pentru ca Primăria 
să poată solicita fi nanţarea în ca-
drul Programului privind îmbu-

nătăţirea calităţii aerului şi redu-
cerea emisiilor de gaze cu efect de 
seră, utilizând autovehicule mai 
puţin poluante în transportul pu-
blic local de persoane, program 
lansat de Administraţia Fondului 
pentru Mediu.

 Cerem mai puţin, 
în speranţa 
că vom primi ceva 

Conform documentelor care 
însoţesc hotărârea, un munici-
piu reşedinţă de judeţ poate ob-
ţine o fi nanţare de 110 milioane 
de lei pentru înnoirea parcului 
auto, în cadrul acestui program 
lansat de Administraţia Fondului 
de Mediu. Aleşii locali au aprobat, 
însă, o valoare totală a achiziţiei 
de 81,3 milioane de lei (fără TVA) 
- cheltuieli eligibile, din care 
65,1 milioane de lei (fără TVA) 
plus 12,3 milioane de lei (TVA), 
reprezintă fi nanţare nerambur-
sabilă din Fondul pentru Mediu. 
Contribuţia municipiului Galaţi 
ar urma să fi e de 20 la sută din 
valoarea eligibilă a proiectului, 
adică 16,2 milioane de lei fără 

TVA. Consilierul local PNL Paul 
Găvănescu a întrebat de ce nu se 
merge la cota maximă care poa-
te fi  accesată - 110 milioane de 
lei, mărind, astfel, numărul de 
autobuze. 

„Din informaţiile pe care noi 
le avem, sincer să fi u, vom încerca 
marea cu degetul prin acest pro-
iect pe fondurile de Mediu. Staţi 
să vedem dacă ni le acceptă pe 
acestea 50, şi dacă nu cumva sunt 
deja prea multe! Noi intrăm în 
competiţie cu toate celelalte mu-
nicipii din România, şi vom vedea 
cine va avea de câştigat, pentru 
că suma e limitată. Vom fi  o sur-
priză pentru cei de la Bucureşti, 
pentru că nu ştiu dacă ne era şi 
nouă adresat. Dacă vor mai rămâ-
ne bani, cu siguranţă putem ori-
când face o şedinţă extraordinară 
pentru a suplimenta numărul de 
autobuze”, a explicat primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu.

 Nu se renunţă la credit 
„S-a ivit o oportunitate în ceea 

ce priveşte achiziţia autobuzelor 
pe fonduri de mediu, şi, fi ind un 

concurs de proiecte, nu avem ga-
ranţia că vom fi  declaraţi câştigă-
tori. Nu renunţăm la credit, dar 
momentan încercăm să profi tăm 
de această oportunitate şi vom ve-
dea dacă vom avea sorţi de izbân-
dă. Dacă nu, vom încerca în con-
tinuare, pe o formă de creditare 
pentru a moderniza transportul 
în comun”, ne-a declarat edilul. 

Potrivit acestuia, indiferent 
dacă vor fi  achiziţionate cu fon-
duri guvernamentale sau cu bani 
împrumutaţi, cel mai probabil 
am putea vedea pe străzile ora-
şului primele autobuze noi-no-
uţe la sfârşitul anului 2019 sau 
începutul lui 2020. Cert este că, 
în prezent, operatorul public de 
transport, SC Transurb SA, ope-
rează 28 de trasee de autobuz cu 
o lungime de 467,13 km, cu 98 
de autobuze, parcul de vehicule 
fi ind în scădere faţă de anul 2017, 
ca urmare a casării unor vehicule 
uzate. .

FONDURI GUVERNAMENTALE PENTRU UN TRANSPORT CIVILIZAT  .  OPORTUNITATE

În această vară, gălăţenii au avut ocazia să circule cu un autobuz Mercedes hibrid   u foto Iulia Kelt

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Haz de necaz şi sfatul zilei: 
nu vă cumpăraţi maşini pe care 
nu le puteţi împinge singuri!”, 
este comentariul pe Grupul 
Şoferilor din Galaţi de pe Face-
book, împreună cu o fotografie 
pitorească: trei călători, printre 
care o femeie, împingând un 

troleibuz. Apreciind spiritul 
civic al gălăţenilor, am fost cu-
rioşi să aflăm, de la compania 
publică de transport, Transurb 
SA, ce anume a provocat situaţia 
aceasta. 

„Troleibuzul din imaginea 
apărută pe Facebook a avut o de-
fecţiune la instalaţia electrică, 
fapt care a condus la blocarea 
acceleraţiei, motiv pentru care 

nu a mai putut circula. Într-ade-
văr, câţiva oameni l-au împins 
pentru a nu bloca circulaţia 
având în vedere că se afla totuşi 
la intersecţia dintre strada Bri-
gadierilor cu strada Nicolae Băl-
cescu, după care a fost tractat la 
Autobază pentru a se remedia 
problema apărută”, ne-a comu-
nicat biroul de relaţii publice al 
Transurb. .

Troleibuz împins de călători

online

 NU URCAŢI          

CÂND SE ÎNCHID 

UŞILE! 
ACCIDENT. Poliţiştii 

Biroului Rutier Galaţi au fost sesizaţi 

prin apelul de urgenţă 112, cu privire 

la faptul că, în staţia de autobuz 

de pe Bulevardul Dunărea, a avut 

loc un eveniment rutier soldat cu 

rănirea unei persoane.  Din primele 

verifi cări efectuate de poliţiştii sosiţi 

la faţa locului, a reieşit că un bărbat 

de 51 de ani, afl at în respectiva 

staţie, a încercat să urce în autobuz  

în momentul în care se închideau 

uşile, şi dezechilibrându-se, a 

fost acroşat de roata autobuzului.  

Bărbatul a fost transportat la spital 

unde a rămas internat pentru 

acordarea de îngrijiri medicale. Atât 

rănitul, cât şi şoferul autobuzului 

au fost testaţi alcooltest. În urma 

testării s-a stabilit că bărbatul de 51 

de ani avea o valoare de 0,72 mg/l 

alcool pur în aerul expirat, în cazul 

şoferului rezultatul fi ind negativ. 

În cauză a fost întocmit dosar de 

cercetare penală pentru săvârşirea 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă.  . T. Miron 

A condus, 
deşi avea 
permisul 
suspendat 

TRAFIC. Poliţiştii din cadrul 

Serviciului Rutier au oprit în trafi c, pe 

D.N. 25, în comuna Iveşti, un autoturism 

condus de un bărbat de 30 de ani, din 

comuna Lieşti. La controlul documente-

lor, şoferul nu a putut prezenta permisul 

de conducere. Efectuând verifi cări în 

bazele de date, poliţiştii au constatat că 

bărbatul avea dreptul de a conduce sus-

pendat şi permisul reţinut, motiv pentru 

care au întocmit dosar penal sub aspec-

tul săvârşirii infracţiunii de conducere a 

unui vehicul fără permis de conducere.  

. T. Miron

  u foto GSDG
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Copil         
de trei ani, 
accidentat 
de o maşină

NEATENŢIE. Un copil de doar trei 

ani a ajuns la spital după ce l-a lovit o maşi-

nă. Minorul, lipsit de supravegherea părinţilor, 

s-a angajat în traversarea străzii Tecuci prin 

loc nepermis şi fără să se asigure, moment 

în care a fost surprins şi accidentat de un 

autoturism condus de un bărbat de 51 ani, 

din municipiul Galaţi. Victima a fost transpor-

tată la spital, unde a rămas internată pentru 

acordarea de îngrijiri medicale, iar conducă-

torul auto a fost testat alcoolscop, rezultatul 

fi ind negativ. În cauză, poliţiştii efectuează 

cercetări pentru săvârşirea infracţiunii de 

vătămare corporală din culpă.  . T.M.

Reţinuţi pentru 
că vindeau polistiren 
în loc de ţigări 
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii Secţiei 1 Poliţie Galaţi, 

sub supravegherea procurorilor 

din cadrul Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Galaţi au 

efectuat mai multe percheziţii 

domiciliare, la persoane bănuite 

de săvârşirea infracţiunilor de 

înşelăciune, furt şi contrabandă. 

13 persoane au fost conduse la 

sediul poliţiei pentru audieri, 12 

dintre acestea fi ind reţinute.

Acţiunea a avut loc pe 1 no-
iembrie, când poliţiştii Secţiei 
1, sub supravegherea procurori-
lor din cadrul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, cu su-
portul de specialitate al Biroului 
de Operaţiuni Speciale Galaţi, au 
descins la patru adrese  de pe raza 
municipiului Galaţi, la persoane 
bănuite de săvârşirea infracţiuni-
lor de înşelăciune în formă conti-
nuată, furt în formă continuată şi 
contrabandă.

Ancheta vizează 14 persoane, 
cu vârste cuprinse între 14 şi 49 
de ani care, în perioada 2017-
2018, au vândut colete ce conţi-
neau deşeuri de carton, polistiren 
şi plastic pe post de ţigări de con-
trabandă. Cele 14 persoane acţio-
nau cu precădere într-o piaţă din 
municipiul Galaţi. În marea ma-
joritate a cazurilor, aceste colete 
aveau drept ”capac” pachete de 
ţigări de contrabandă. De aseme-
nea, în timpul realizării acestor 
tranzacţii, persoanele bănuite le-

ar fi sustras banii cumpărătorilor 
care intenţionau să verifice pe loc 
coletele.

În urma percheziţiilor au fost 
ridicate mai multe pachete de 
ţigări de contrabandă, bijuterii, 
precum şi  suma de 22.000 lei. 
Totodată au fost ridicate şi indis-
ponibilizate şapte autovehicule 
pe care persoanele în cauză le 
foloseau pentru transportarea 
coletelor.

13 persoane au fost conduse la 
sediul poliţiei pentru audieri, 12 
dintre acestea fiind reţinute, pe 
bază de ordonanţă, pentru 24 de 
ore, urmând a fi  prezentate in-
stanţei în vederea dispunerii unei 
măsuri preventive.  .

FURT, ÎNŞELĂCIUNE ŞI CONTRABANDĂ . ACUZAŢII

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură (CCIA) Galaţi a or-
ganizat, ieri, o nouă ediţie a Topu-
lui fi rmelor gălăţene. Evenimen-
tul a avut loc, la fel ca în ultimii 
ani, la Hotelul Vega, iar la el au 
fost prezenţi oameni de afaceri 
(mai puţin numeroşi ca altă dată) 
şi reprezentanţi ai administraţiei 
locale şi judeţene. Au lipsit, mo-
tivat, preşedintele Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea (plecat 
într-o deplasare în străinătate) şi 
primarul Ionuţ Pucheanu (afl at 
în mijlocul unui eveniment feri-

cit în familie). Au fost prezenţi în 
schimb prefectul Dorin Otrocol şi 
viceprimarii Sorin Enache şi Picu 
Apostol Roman, deputatul Victor 
Paul Dobre, şi fostul preşedinte al 

Camerei de Comerţ şi al CJ, Dan 
Lilion Gogoncea.

Printre premianţii ediţiei 
din acest an s-au numărat Com-
binatul Siderurgic, Apă Canal, 

Tancrad, Arcada Company şi 
Administraţia Pieţelor Agroa-
limentare, premianţi tradiţio-
nali ai Camerei. Au apărut însă 
şi s-au dezvoltat şi afaceri noi. 
Astfel, am remarcat prezenţa 
printre cei premiaţi a unor fi r-
me ca JobDistrict (plasarea for-
ţei de muncă), Cipaco (activităţi 
de curăţenie a clădirilor), Only 
One (activităţi recreative), Five 
of Kings (jocuri de noroc şi pari-
uri), Furitech (comerţ cu ridicata 
al altor maşini şi echipamente), 
Montero Group (biblioteci şi 
arhive) şi Eleea (ferme mixte – 
cultură vegetală combinată cu 
creşterea animalelor).  .

festivitate
Camera de Comerţ şi-a desemnat premianţii

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La extragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 282 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Stoica Georgeta 

(plicul nr. 121), Jecu Gabriel 

(plicul nr. 165) şi Penciu Vasile 

(plicul nr. 181). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 5 

noiembrie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

.Alina Bunea  

REBECA-MARIA,               

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 181 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Rebeca-Maria a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Horovei Rebeca-

Maria, elevă în clasa a V-a C la 

Şcoala Generală Nr. 28 din Galaţi, 

a purtat numărul 58. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

5 noiembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi și după carnetul 

de note. . Alina Bunea 

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

Deşeuri de carton,  u

polistiren şi plastic pe post 

de ţigări de contrabandă
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Liberty Steel cumpără 
şi alte unităţi 
de la ArcelorMittal
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

 Cumpărătorul combinatului din 

Galaţi, Liberty Steel, a convenit 

cu ArcelorMittal un acord în 

vederea achiziţionării a încă trei 

fabrici siderurgice în Europa. 

ArcelorMittal a anunţat ieri, 
2 noiembrie, că a primit o ofertă 
fermă din partea Liberty House 
Group pentru achiziționarea lini-
ilor de producţie de la Flemalle și  
Tilleur, din cadrul ArcelorMittal 
Liege (Belgia), în cadrul cărora își 
desfășoară activitatea un număr 
total de 720 de angajați, precum și 
a unităţii ArcelorMittal Dudelange 
(Luxemburg), care are un număr 
de 225 de angajați. Activele repre-
zintă ultima parte a pachetului de 

separare convenit cu Comisia Eu-
ropeană în cadrul măsurilor avute 
în vedere în cadrul procesului de 
preluare de către ArcelorMittal  a 
combinatului Ilva (Italia).

 „Prin acceptarea ofertelor 
Liberty House pentru întreg pa-
chetul de separare, Compania a 
îndeplinit inclusiv preferința CE 
de a se găsi un singur cumpără-
tor potrivit pentru aceste uni-
tăţi. Pachetul de active cuprinde 
ArcelorMittal Ostrava (Republi-
ca Cehă), ArcelorMittal Galaţi 
(România), ArcelorMittal Skopje 
(Macedonia), ArcelorMittal Pi-
ombino (Italia) (asupra căruia 
s-a convenit la începutul lunii 
octombrie – n.r.), ArcelorMittal 
Dudelange (Luxemburg) și lini-
ile de producţie menţionate de 
la ArcelorMittal Liège (Belgia)”, 

precizează ArcelorMittal într-un 
comunicat de presă.

 După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, Liberty 
Steel - parte a GFC Alliance, con-
trolat de omul de afaceri Sanjeev 
Gupta – derulează un amplu pro-
ces de preluare de unităţi siderur-
gice. În total, unităţile pe care le 
va achiziţiona de la ArcelorMittal 
totalizează 12.500 de angajaţi, 
dintre care 5.600 sunt de la com-
binatul siderurgic din Galaţi.  

 „Cele două acorduri succesive 
de preluare vor intra în vigoare 
odată cu aprobarea lor de către 
Comisia Europeană după înde-
plinirea procedurilor impuse de 
către autoritățile locale, inclusiv 
încheierea informării și consul-
tării primăriilor locale și Comite-
telor Europene de Întreprindere 

(European Works Councils)”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Liberty Steel.

 Prin preluarea unităţilor 
ArcelorMittal, Liberty House 
practic îşi va dubla capacităţile 
de producţie la nivel global, la 
aproximativ 15 milioane de tone 
de oţel/an, şi deschide calea spre 
accesarea unor noi pieţe. Această 
afacere vine în contextul unui 
amplu program de investiţii. 
Astfel, Liberty House a achizi-
ţionat în 2017 o serie de active 
importante din Marea Britanie 
de la Tata Steel Europe. Recent a 
achiziţionat şi o fabrică de produ-
se din aluminiu din Franţa, iar în 
prezent este pe cale de a încheia 
şi preluarea celui mai mare pro-
ducător de aluminiu din Europa, 
unitatea de Dunkerque. .

NOUL PROPRIETAR AL COMBINATULUI CONTINUĂ PROGRAMUL DE ACHIZIŢII  .  SIDERURGIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Românii au reușit să doboare 
un nou titlu Guinness World Re-
cords, după ce 13.230 de persoane 
din 25 de orașe au participat la 
Cea mai mare lecție de educație 
fi nanciară. Recordul, stabilit în 
urma unei inițiative a Băncii Co-
merciale Române, a fost omolo-
gat pe 1 noiembrie. Printre parte-

nerii BCR la stabilirea actualului 
record s-au numărat şi mulţi 
gălăţeni – studenţii Facultății de 
Economie şi Administrarea Afa-
cerilor din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” şi elevii Cole-
giului de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna”. 

 Cu sprijinul profesorilor de 
educație fi nanciară din progra-
mul „Școala de Bani“ derulat de 
BCR și al partenerilor din cele 59 

de locații, 13.230 de români din 
toate colțurile țării au participat, 
cu ocazia Zilei Internaționale a 
Economisirii, la cea mai mare 
lecție de educație fi nanciară din 
lume. Recordul a fost omologat 
de reprezentanții Guinness Wor-
ld Records, prezenți în România 
pentru a certifi ca numărul de 
participanți. Pentru ca recordul 
să fi e validat era necesară partici-
parea simultană a cel puțin 5.624 

de persoane, acesta fi ind numă-
rul de participanți înregistrat în 
2013 de o inițiativă similară înre-
gistrată în Statele Unite. 

 „Recordul aparține românilor 
şi României, reușita este a noas-
tră, a tuturor celor care au  încre-
dere că drumul spre prosperitate 
trece prin educație, că drumul 
spre independența fi nanciară 
trece prin educație”, a declarat 
Sergiu Manea, CEO BCR. .

guinness
BCR a băgat România în Cartea Recordurilor

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE          

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Astăzi, 03 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului şi 

Calea Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi Lieşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Pechea.  Pe DN 24 D, un 

radar va fi  prezent la Vârlezi. Mâine 

04 noiembrie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească şi 

Portului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Şendreni 

şi Piscu, pe DN 26, la Frumuşiţa şi 

Tuluceşti, pe DN 24 D, la Cuca şi pe 

DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Berheci, unde va fi , de 

asemenea, prezent un radar.  . T. 

Miron 
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cupa României
Surprize de proporţii - FCSB și Dinamo, eliminate

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Formaţia FCSB a fost eliminată 
în optimile Cupei României, după 
ce a fost învinsă, joi, în deplasare, 
cu scorul de 2-1, de echipa Dunărea 
Călăraşi. Golurile au fost marcate 
de Şeroni (47) şi Dobrosavlevici (80) 
pentru Dunărea Călăraşi, respec-

tiv Dumitru (82) pentru FCSB. FK 
Csikszereda (Liga a III-a), s-a cali-
fi cat în sferturile Cupei României, 
după ce a învins-o pe Dinamo, scor 
9-8 după loviturile de la 11 metri. 

Chiar dacă cele două echipe au în-
scris câte trei goluri în 120 de minute 
de joc, spectacolul a avut loc la lovituri-
le de departajare, unde dinamoviștii 
au ratat cinci penaltiuri, cu 

unul mai mult decât adversarii. 
Kino Delorge, ultimul executant 
al dinamoviștilor a trimis slab de 
două ori (a fost pus să repete prima 
execuție, după ce portarul a ieșit 
de pe linia porții) și alb-roșii nu 
reușesc să „rupă” șirul rezultatelor 
negative. 

În sferturile de fi nală s-au 
mai califi cat echipele CFR Cluj 

(scor 1-0 cu Gaz Metan Mediaş), 
Sepsi Sfântu Gheorghe, după 
5-0 la CS Mioveni, Astra Giurgiu 
(4-3 după prelungiri cu Univer-
sitatea Cluj), CSU Craiova (4-1 
cu Turris-Oltul Turnu Măgure-
le), Hermannstadt (3-0  cu FC 
Voluntari) şi FC Viitorul (2-2, 5-3 
la loviturile de departajare) cu 
Poli Iaşi.  .

Fetele joacă acasă, 
băieţii la Baia Mare
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Afl at la început, actualul sezon 

de volei pentru echipele din 

primul eșalon programează, 

astăzi, două importante meciuri 

pentru sportivii gălăţeni. 

CSU Belor (Divizia A 1, femi-
nină) va susține primul meci pe 
teren propriu din acest sezon. 
Parteneră va fi  CSM Târgoviște, 
o echipă de top, atât în campio-
nat, cât și în Cupă. Oaspetele au 
în componență jucătoare de o va-
loare recunoscută, printre care 
și două gălățence - Diana Neagu 
Calotă (campioană cu CSU Metal) 
și Alexandra Trică. De partea 
cealaltă, o grupare în formare 
- cea a Galațiului, după multe 

transferuri, dar cu jucătoare la 
nivelul eșalonului în care acti-
vează. Au experiență și valoare, 
precum Anamaria Berdilă, Adri-
ana Dudnic (multiple campioane 
cu echipele din Galați și Blaj), dar 
și din rândul nou-promovatelor 
- internaționala bosniacă Edina 
Selimovici, bulgăroaica Elitsa 
Barakova și altele. Sunt create 
condițiile unui joc de calitate, 
care să-i satisfacă pe numeroșii 
susținători din tribune și din 
afara lor.

„Am avut un start de sezon 
mai dur, în meciul cu Blajul, mai 
ales că sunt favorite în acest cam-
pionat, dar cred că putem să ară-
tăm jocul nostru, iar suporterii 
să fi e alături de noi. Atmosfera 
din cadrul echipei este foarte 
bună, și vom da totul pentru a 
obține un rezultat favorabil”, a 
declarat Emilija Popjordanov-
ska. Cu cel mai mic număr de 

echipe din istoria voleiului fe-
minin românesc, doar nouă, 
în urma excluderii formației 
Penicilina Iași, care nu s-a pre-
zentat la Galați, la meciul din 
„Cupa României“, CSU Belor și-a 
schimbat ținta pentru acest se-
zon. „Obiectivul nostru nu este 
doar rămânerea în prima di-
vizie, ci de a construi o echipă 
de viitor, să avem continuitate, 
să jucăm și în anii următori. Să 
creem un nucleu bun, să oferim 
meciuri bune pentru ca lumea să 
se bucure alături de noi”, a spus 
Adriana Dudnic. Întâlnirea are 
loc astăzi, de la ora 16,30 și va 
fi  găzduită de Sala Sporturilor 
„Dunărea”, iar intrarea publicu-
lui este liberă.

 CSM Arcada 
joacă la Baia Mare 

CSM Arcada vine după o etapă 
fără joc (adversara sa, Tricolorul 

Ploiești, s-a retras din campionat, 
după ce a cucerit titlul de cam-
pioană!) și are o deplasare foar-
te lungă - tocmai la Baia Mare. 
Gălățenii au acumulat două victo-
rii, din tot atâtea meciuri, și sunt 
considerați principalii pretendenți 
la șefi a clasamentului și a titlului 
de campioană. Perioada ultimelor 
două săptămâni a fost dedicată 
antrenamentelor. Pregătirile s-au 
efectuat fără jucătorii Tiago Gati-
boni și Adrian Feher - afl ați în pe-
rioada de refacere. De asemenea, 
sârbul Cubrilo este incert, dar se 
speră pe recuperarea lui până la 
ora meciului. Deplasarea a înce-
put joi seară, iar partida Știința 
Explorări Baia Mare - Arcada 
este programată astăzi, de la ora 
12,00. Este un meci de tradiție, 
în care cele mai multe victorii 
i-au revenit echipei noastre. Așa 
cum, credem şi dorim, să fi e și 
astăzi. .

WEEKEND IMPORTANT PENTRU VOLEIUL GĂLĂŢEAN  .  MECIURI

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Cele două echipe 

de fotbal feminin ale FC Universita-

tea joacă în deplasare. Prim-divizio-

nara afl ată pe locul al patrulea, cu 8 

puncte, va juca împotriva formaţiei 

Heniu Prundu Bârgăului, locul 2, 

cu 10 puncte, în timp ce ”satelitul” 

clubului gălăţean va juca la Zimbrul 

Tulcea. Ambele meciuri se dispută 

astăzi, de la ora 11,00. 

JUNIORI. În Campionatul 

Naţional de fotbal, juniorii A şi B vor 

juca astfel în acest weekend: astăzi, 

Gloria Buzău – ACSM Dunărea, 

iar la Galaţi pe Stadionul „Siderur-

gistul”, orele 12,00 şi 14,00 se vor 

întâlni echipele Liceului Sportiv cu 

Sporting Viitorul Vaslui – în Elită, şi 

juniorii B cu Aerostar Bacău. Mâine 

vor juca echipele CS Oţelul, care se 

vor deplasa la Dacia Unirea Brăila. 

ANIVERSARE. Marele 

sportiv gălăţean, Nicu Vlad, a îm-

plinit 54 de ani. Multiplul campion 

si recordman mondial, medaliat 

la marile competiţii internaţionale 

de haltere, a fost sărbătorit ieri, la 

Aşgabad (Turkmenistan), unde se 

desfăşoară Campionatul Mondial 

de haltere pentru seniori. Preşedin-

tele Federaţiei Române de Haltere 

a fost felicitat de toţi ofi cialii tehnici 

internaţionali şi conducerea Fede-

raţiei Internaţionale de Haltere. Îi 

transmitem şi noi, tradiţionala urare 

de „La mulţi ani!” .

„Studentele” 
joacă               
în deplasare

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie M. Petrescu 

United, 
derbi                        
cu 
Informatica

FUTSAL. Echipa de futsal United 

Galaţi va juca, astăzi (ora 18,45), pe te-

ren propriu, cu Informatica Timișoara, în 

cadrul etapei a șaptea din Liga I. Meciul 

este o reeditare a fi nalei ediţiei trecute 

de campionat, astfel că gălăţenii vor să 

își ia revanșa în faţa campioanei en-titre, 

care este în același timp și deţinătoarea 

Supercupei României.   United, cu cele 

mai bune rezultate pe teren (cinci victorii 

și un egal), dar cu o penalizare de trei 

puncte, se afl ă pe locul 4, cu 13 puncte, 

cu unul singur în urma oaspeţilor. Intra-

rea publicului este liberă. . S. B.

u foto Sonia BaciuAR
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CSM Phoenix 
CSU Galaţi 
joacă                   
în Capitală

BASCHET. Echipa de baschet 

masculin CSM Phoenix CSU Galaţi va juca, 

astăzi (ora 17,00), în deplasare, cu Agrono-

mia București, într-un meci contând pentru 

etapa a cincea din Liga Naţională - Grupa 

C. Antrenorul gălăţenilor, muntenegreanul 

Dragan Radovici, consideră că echipa sa se 

afl ă pe o pantă ascendentă, cu trei victorii 

consecutive din ultimele patru etape, dar și 

cu un lot închegat, cu care poate să atace 

câștigarea Grupei C. CSM Phoenix CSU se 

afl ă pe locul 3, cu 7 puncte, la doar un punct 

de liderul seriei, în timp ce bucureștenii sunt 

pe locul 6, cu 6 puncte.  . S. Baciu

Oţelul şi Sporting, 
meciuri în deplasare
SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Cele două echipe gălăţene din 

Liga a III-a, Oţelul şi Sporting 

Lieşti, vor evolua în deplasare, 

astăzi, cu începere de la ora 

14.00, în cadrul etapei a 11-a. 

Partida celor de la Oţelul va 

putea fi  urmărită pe canalul de 

Youtube Oţelul TV. 

Oţelul, echipă afl ată pe primul 
loc şi cu doar două goluri primite 
până acum, va juca cu KSE Târgu 
Secuiesc, echipă afl ată pe locul 7, 
cu 16 puncte. Cei din Tg. Secuiesc 
au avut o evoluție echilibrată până 
acum, reușind 5 victorii, un egal 
și patru înfrângeri, iar în etapa 
trecută au fost învinși, cu  2-0, de 
Sporting Liești. Gălățenii se afl ă la 
egalitate, 26 de puncte, cu Gloria 
Buzău, departajarea făcându-se la 
golaveraj, 22-2 al SC Oțelul, față de 
23-7 al principalei contracandidate 
la titlul în acest sezon. Lieștenii de la 
Sporting (locul 6, cu 17 puncte) vor 
juca, tot în deplasare, cu AFC Meta-
lul Buzău - locul 10, cu 15 puncte.  

• Altfel, echipele de fotbal și 
de handbal ce evoluează sub si-
gla Clubului Sportiv Municipal 
(CSM) Roman au fost desfi ințate, 
conform unui comunicat remis 
miercuri de către conducerea 
Primăriei municipiului Roman. 
Conform documentului, decizia 
s-a luat ca urmare a rezultatelor 
slabe înregistrate în campionate 
de cele două echipe. Echipa de fot-
bal ocupa ultimul loc în Seria I a 
Ligii a III-a, cu doar trei puncte 
după primele zece etape, cu ulti-
mele două înfrângeri suferite în 
fața echipelor gălățene Sporting 
Liești și SC Oțelul, în timp ce echi-
pa de handbal CSM Roman, care a 
fost învinsă duminica trecută, la 
Galați, ocupa ultimul loc în Liga 
Națională, cu niciun punct după 
primele șapte etape. .

ASTĂZI, ÎN LIGA A III-A  . FOTBAL

CS 

UNIVERSITATEA 

ÎNCEPE RETURUL 

ACASĂ
HANDBAL. Handbaliștii 

gălăţeni de la CS Universitatea 

- Divizia A vor juca, astăzi, de 

la ora 13,00, la Sala Sporturilor 

”Dunărea”, cu formaţia CSU din 

Suceava, în primul meci al returului 

campionatului masculin. CS 

Universitatea se afl ă pe locul 4, 

cu 7 puncte, iar adversarii săi se 

situează pe locul doi, cu 9 puncte. 

În retur, gălăţenii s-au impus la 

limită, scor 26-24. 

• Altfel, echipa de handbal feminin 

CSM Galaţi a pierdut, joi, în faţa 

formaţiei HC Măgura Cisnădie, 

cu scorul de 23-19 (11-9). Victoria 

sibienelor a  fost conturată în 

fi nalul jocului, ultimul sfert de oră. 

În minutul 46, la scorul 18-16, 

echipa din Cisnădie a înscris de 

patru ori consecutiv, diferenţă ce 

nu a mai putut fi  recuperată de 

gruparea gălăţeană. Cea mai bună 

marcatoare a jocului a fost Alla 

Şeiko cu 12 goluri, de altfel, primele 

șapte goluri ale gălăţencelor au 

fost înscrise de aceasta, care a fost 

singura marcatoare din ultimele 22 

de minute de joc.  În clasamentul 

Ligii Naţionale handbalistele de la 

CSM Galaţi sunt pe locul 11, iar 

în etapa următoare vor juca pe 

teren propriu cu „U“ Cluj-Napoca, 

sâmbătă, 10 noiembrie, ora 17.00 

(TVR).  . Sonia Baciu

    Bătălie pentru șefi a Ligii a IV-a
Echipele din eșalonul al patrulea vor susține 

în acest weekend meciurile rundei a zecea. Par-
tidele au loc astăzi și mâine, de la ora 12,00.

În cel mai important meci al rundei se con-
fruntă fruntașele campionatului - ACS Univer-
sitatea ”Dunărea de Jos”, locul 1, cu 27 puncte, 
și Zimbrul Slobozia Conachi, locul 2, cu 25 de 
puncte. Despre importanța partidei, ce să mai 
spunem? O victorie a oaspeților poate netezi 
drumul acestora spre barajul de vara viitoare. 
Dacă ”zimbrii” vor reuși să se impună, atunci 
lupta la șefi e se relansează, mai ales că aceștia 
au și un golaveraj foarte bun. Întâlnirea va fi  
găzduită de terenul sintetic din Complexul 

Sportiv ”Dunărea”, de la ora 12,00 și va fi  arbi-
trat de Eduard Ioniță, observator Daniel Burlo-
iu. Celelalte meciuri ale etapei sunt: Muncito-
rul Ghidigeni - Avântul Vânători (Marian Dinu, 
George Bedreagă), Avântul Drăgănești - Juven-
tus Tofl ea (Ciprian Carp, Cristian Lupoae), Uni-
rea Braniștea - Victoria Independența (Ionuț 
Constantinescu, Mihai Păiș), Gloria Ivești 
- Victoria Tecuci (Adrian Sava, Marian Stan-
ciu), Voința Cudalbi - Viitorul Costache Negri 
(Cristian Dragomir, Neculai Voicu) și Quantum 
Club Galați - Agrostar Tulucești (ora 14,00, Sta-
dionul ”Siderurgistul”, arbitru Victor Șalabină, 
observator Costache Ciubotariu). În deschidere 
au loc meciurile echipelor de juniori.

     Programul Ligii a V-a
 În Liga a V-a, etapa a opta pro-

gramează jocurile (ora 11,00): ACS 
Lascăr Schela - Foresta Șendreni 
(arbitru Cătălin Ghionea), Flacăra 
Pechea - Avântul Matca (Ionuț Bo-
zean), Mălina Smârdan - Inter Tudor 
Vladimirescu (Dorel Carp), Unirea 
Hanu Conachi - Zorile Grivița (Dani-
el Vicol), Prutul Vlădești - Avântul 
Valea Mărului (ora 12,00, Andrei 
Ghimiciu) și Viitorul Umbrărești - 
Voința Cișmele (ora 15,00, Marius 
Constandache). Echipa Siretul Pis-
cu are etapă liberă.

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu
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„Marea Unire, 
o cascadă de împrejurări favorabile“

Teodor Baconschi  - teolog, di-
plomat, scriitor, fost Ministru de 
externe al României – le-a vorbit 
vineri studenţilor gălăţeni despre 
Centenar, România de astăzi şi vi-
itorul diplomaţiei în era globaliză-
rii. “Ce înseamnă Anul Centenar 
pentru mine? Am citit o seamă de 
cărţi care mi-au lămurit în detaliu 
situaţia politică din 1918, făcân-
du-mă să înţeleg că Marea Unire a 
fost, într-un fel, miraculoasă. Am 

avut bărbaţi de stat destoinici şi 
pe Regina Maria, dar şi o aliniere 
astrală, o cascadă de împrejurări 
neaşteptat de favorabile. Astăzi, 
cred că avem nevoie de o reinven-
tare, ar trebui să ne privim cu mai 
puţine complexe de inferioritate 
şi să înţelegem că nu există nimic 
în afara UE şi NATO”, a declarat 
Baconschi. Tot el a precizat că 
trebuie să ne ferim de festivismul 
caragialesc mai ales în acest an 

şi că sfi nţirea Catedralei Neamu-
lui, pe 25 noiembrie, va rămâne 
unicul eveniment memorabil al 
acestui prag istoric. Evenimentul 
a fost organizat de Facultatea de 
Istorie, Filosofi e şi Teologie din 
cadrul Universităţii “Dunărea de 
Jos” din Galaţi. Mai multe despre 
cum ar trebui să arate reinventa-
rea noastră ca societate în materi-
alul din pagina Tinerii şi oraşul.  
.  Daniela Bogdan  

Maia Morgenstern şi  
Florin Piersic jr., la Galaţi

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Azi, 3 noiembrie, de la ora 19,00, 

Gala Naţională a Comediei 

continuă cu spectacolul „Fraţii” 

de Dave Williams, montare 

a Teatrului Naţional „Mihai 

Eminescu” din Timişoara, în 

regia şi traducerea cunoscutului 

actor Florin Piersic jr. 

„De cele mai multe ori, spec-
tacolele lui Florin Piersic Jr. sunt 
traduse şi regizate tot de el. Cau-
tă texte fi x în acea zonă, în zona 

Americii, autori fi e mai vechi, 
fi e mai noi. Spectacolele lui au, 
indiferent de deznodământ, doze 
considerabile de umor. Umor 
marca Florin Piersic JR. Spec-
tacolul  „Fraţii“  este fi x în acest 
gen, problemele dezbătute aici 
fi ind de naturală familială. Trei 
fraţi se reunesc forţat an de an, 
într-o casa izolată de munte. Tatăl 
lor, în testament, scrisese clar că 
asta este condiţia de bază pentru 
ca lor să le revină averea. Avere 
care, însă, nu este chiar cunoscu-
tă”, am citit despre spectacol pe 
LaTeatru.EU. Spectacolul durea-
ză două ore şi 45 de minute, cu o 

pauză. La montarea decorului s-a 
lucrat 24 de ore!

 Mâine, 
Teatrul Evreiesc de Stat, 
cu Maia Morgenstern

 Mâine, 4 noiembrie, în închi-
derea Galei de Comedie, de la ora 
19,00, va evolua trupa Teatrului 
Evreiesc de Stat Bucureşti, cu 
piesa de succes „Mazl tov... and 
justice for all”. Scenariul şi regia 
sunt semnate de Andrei Muntea-
nu. Joacă, bineînţeles, şi teribila 
Maia Morgenstern! 

 „Spectacolul este o comedie 
cu focurile de artifi cii ale umo-

rului evreiesc şi cântece tradiţi-
onale pline de voioşie. Umorul şi 
muzica – iată un bagaj minimal 
pe care oricine îl poate lua cu sine 
oriunde s-ar duce. Este totodată şi 
o bună terapie împotriva vicisitu-
dinilor vieţii, pe care evreii le-au 
exersat îndelung. Cine nu crede, 
să încerce şi el!” – scriu autorii 
montării.

 Colocviu, mâine 
Mâine, 4 noiembrie, de la 

11,00, în Sala Studio a Teatrului, 
conferinţa „Pagini din istoria tea-
trului gălăţean” va fi  coordonată 
de drd. Marcel Capriş. .

LA GALA COMEDIEI  .  INVITAŢIE

Spectacolul „Mazel tov... and justice for all“ u

A furat              
o maşină 
deşi nu avea 
permis 

ANCHETĂ. Poliţiştii gălăţeni au fost 

sesizaţi, prin apelul de urgenţă 112, de o fe-

meie din municipiul Galaţi, cu privire la faptul 

că, în aceeaşi zi, i-a fost furat autoturismul, 

parcat pe Bulevardul Milcov din localitate.   

Din primele verifi cări efectuate de poliţişti a 

reieşit că autoturismul în cauză a fost furat de 

fratele victimei, un bărbat de 33 de ani. Po-

liţiştii au constatat, totodată, că persoana în 

cauză nu deţine permis de conducere, astfel 

încât au întocmit dosar de cercetare penală 

sub aspectul săvârşirii infracţiunilor de furt în 

scop de folosinţă şi conducere a unui vehicul 

fără permis de conducere. . T.Miron

 ZILELE 

BIBLIOTECII              

„V. A. URECHIA”- 

128 DE ANI                       

DE EXISTENŢĂ
ANIVERSARE. În 
perioada 5 - 11 noiembrie 2018, 
va avea loc un program cu 
manifestări, reunite sub genericul 
Zilele Bibliotecii Judeţene „V.A. 
Urechia”, cu prilejul împlinirii a 128 
ani de la inaugurarea prestigioasei 
instituţii de cultură (11 noiembrie 
1890), fondată prin donaţia 
generosului om de cultură, 
politician, profesor universitar, 
istoric şi bibliofi l – academicianul 
Vasile Alexandrescu Urechia.  
Deschiderea ofi cială va avea 
loc luni, 5 noiembrie, de la ora 
10,00, în Sala „Mihai Eminescu“. 
Prezentări şi lansări de carte, 
dar şi întâlniri profesionale se 
vor derula în Galaţi pe parcursul 
acestor zile, atât la sediul central 
al Bibliotecii cât şi la fi liale. Pe 
toată perioada desfăşurării 
manifestărilor dedicate Zilelor 
Bibliotecii „V. A. Urechia“, 
utilizatorii care vor restitui/ returna 
documentele împrumutate cu 
depăşiri de termen, vor fi  scutiţi 
de la plata penalizărilor. Pentru 
evitarea situaţiilor neplăcute, 
în holul mare al Bibliotecii va 
fi  amplasată o urnă în care se 
pot lăsa cărţile fără nicio altă 
formalitate.  . R.A.P. AR
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3

1801  u  Se naşte VICENZO BELLINI 
(m. 1835), compozitor italian.
1834  u  A fost fondat Muzeul de 
Istorie Naturală şi Antichităţi din 
Bucureşti, azi, Muzeul Naţional de 
Istorie Naturală „Grigore Antipa”.
 1900  u  Încetează din viaţă 
EUFROSINA VLASTO - POPESCU 
(n. 1821), cântăreaţă, actriţă, una 
dintre figurile de seamă ale scenei 
româneşti, cu un rol important în 
constituirea Societăţii Dramatice 
(în 1877).
1920  u  Îşi începe activitatea 
Şcoala Politehnică din Timişoara 
[azi Universitatea de Vest 
Timişoara].
1923  u  Se naşte DAN 
BERINDEI, istoric, membru şi 
vicepreşedinte (26 aprilie 2006 
- 24 aprilie 2014) al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
„N. Bălcescu” al Academiei 
Române, cu alte premii. În anul 
2002 a primit Ordinul Naţional 
„Steaua României” în grad de 
Cavaler.
1933  u  Se naşte AMARTYA 
KUMAR SEN, economist indian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Economie (1998).
1946  u  Se naşte PARASCHIVA 
[PAŞA] SMIRNOV (m. 2010), 
pictoriţă, membră a UAP - Filiala 
Galaţi.
1956  u  A fost înfiinţată Opera 
Română din Iaşi. Spectacolul 
inaugural: „Tosca”, de G. Puccini.
1963  u  Se naşte PHILIP DAVIS 
GUGGENHEIM, regizor, 
producător american, laureat cu 
Premiul Oscar.
1975  u  Regina Elisabeta a II-a 
a Marii Britanii a inaugurat 
conducta petrolieră subacvatică, 
aceea care a adus, pentru prima 
dată, petrol din Marea Nordului.
1999  u Se desfăşoară, la Galaţi
(3 - 7 noiembrie), ediţia a VII-a a 
Festivalului „Gulliver”.
2008  u Se desfăşoară, la Galaţi
(3 - 7 noiembrie), ediţia a XVI-a 
a Festivalului „Gulliver”. V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u  Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi“ şi sculptură de 
Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură, de 
Adriana Mariana Chebac.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură şi grafică „Pentru tine“, 
de Gheorghe Miron.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient ro-
mânesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)   închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia „Moştenirea bănăţeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - crabul 

potcoavă“. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzori-
ală, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la 
filiala „Costache Negri“, la Biblioteca Municipală 
pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“ - Biblioteca Municipală, din Micro 40: luni 
- vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  Luni - vi-
neri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 3 noiembrie
09:00 Şah-mat

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Constructorii de visuri

12:00 #Creativ (R)

12:30 Romani care au schimbat 

lumea (R)

13:00 Exclusiv în România

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Faţa nevăzută a lumii

16:50 VIZITĂ DE LUCRU cu 

Gianina Corondan

17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: ASC Corona 2010 

Brasov - SCM Rm. Vâlcea

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Provocarea starurilor

22:00 Provocarea starurilor

23:00 Corleone-războiul naşilor

00:00 Moment Art

00:15 Profesioniştii... 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

cu George Buhnici
10:30 Superspeed la Pro TV

11:15  Matilda

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

13:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
14:00 Ninja Warrior (R)

16:15 Vocea României (R)

Juriu: Tudor Chirilă, 
Andra, Irina Rimes 
şi Smiley

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cei Şapte Magnifi ci

SUA, Acţiune, Western
22:45 Jaful de pe Baker Street

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:00 Cei Şapte Magnifi ci (R)

SUA, Acţiune, Western
03:45 Superspeed la Pro TV (R)

04:15 Matilda (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

14:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Emisiune jurizată de  
Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan,               
Andreea Bălan                            
şi Cristi Iacob

23:00 Insula iubirii (R)

cu Radu Vâlcan
03:00 Observator (R)

04:00 Ultimul trib: Madagascar (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)

Romania, Comedie
11:00 Sport,                                    

dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura

14:00 Vacanţa Mare:                     

Leana s-a întors!

15:15 Asta-i România! (R)

cu Mihai Ghiţă
16:45 Vulturii de noapte (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:30 Roata norocului

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

cu Andreea Mantea
06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Cina mea cu Herve

SUA, Biografic, Dramă
10:00 X-Men: Cei dintâi

SUA, Acţiune, Dramă, SF
12:10 Totul pentru a fi  fericit

Comedie, Dramă
13:50 Femeile secolului XX

SUA, Comedie, Dramă
15:50 Cum să faci                              

ca s-o desfaci?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

17:30 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Ferdinand

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

21:50 Cina mea cu Herve

SUA, Biografic, Dramă
23:40 Orbit de lumini 

Polonia, Crimă
00:45 Trăind printre demoni

SUA, Horror, Thriller
02:35 Mărul discordiei

SUA, Dramă, Thriller

07:10 Campionatele Mondiale 

de Gimnastică (R)

09:00 Reciful 2:             

Ameninţarea rechinilor

SUA, Animaţie, Familie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin,             

Liga Zimbrilor:              

CSA Steaua Bucureşti - 

AHC Potaissa Turda

12:30 Euromaxx

13:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

15:00 Campionatele Mondiale 

de Gimnastică

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Nemuritorul 3: Vrăjitorul

SUA, Acţiune, SF
21:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:55 Poate nu ştiai

00:10 Sete de răzbunare (R)

SUA, Thriller
01:45 Nemuritorul 3:             

Vrăjitorul (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. În acest weekend, cerul va 

fi  parţial înnorat. Mercurul în termometre 

va urca până la circa 18 grade Celsius. 

Pe timpul nopţilor, temperatura nu va 

coborî sub 8 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de zece la sută. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la cinci 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 770 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depă-

şi 82 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

54:53 pm

meteo 3-4 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 23 1111

Cluj

23 1111

Bucureşti

18 1111

Galaţi

18  88
Constanţa

17 1313

Braşov

24 1111

Londra

13  44

Paris

12  33
Madrid

16  66
Roma

22 1515

Chişinău
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H

IV
A 

V.
L.



14 3 - 4 NOV 2018

Cotele apelor Dunãrii
din 2 noiembrieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU

FOTO: Iulia KELT 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 

RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi avea realizări 

importante în activitatea 

profesională.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi 

influenţat de bârfe şi zvonuri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să vă enervaţi din 

cauza unor neînţelegeri cu un 

coleg de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi 

tentat de mirajul unor 

câştiguri uşoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să nu vă ajungă 

banii pentru ceea ce v-aţi 

propus să realizaţi azi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fiţi mai flexibil 

şi mai înţelegător.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să primiţi o 

veste bună de la o persoană 

apropiată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi grijă să vă onoraţi 

promisiunile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să acceptaţi 

sfaturile unei femei şi ajutorul 

partenerului de viaţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să încasaţi o 

sumă importantă la locul de 

muncă sau de pe urma unei 

afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi este recomandat să 

evitaţi speculaţiile financiare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar trebui să înceapă să apară 

roadele muncii depuse în 

ultima vreme. 

horoscop
3 - 4 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 3 NOIEMBRIE 

CEI ŞAPTE MAGNIFICI
PRO TV. ora 20:00. (Acţiune, SUA, 2016)

Cu: Ethan Hawke, Denzel Washington, Chris Pratt  u .  Localitatea Rose Creek 
din Mexic se află sub controlul dur al industriaşului Bartholomew Bogue, iar 
oamenii sunt disperaţi şi vor să se elibereze de sub tirania lui. Sub conducerea 
Emmei Cullen, ei caută protecţie din partea unui grup de şapte pistolari, 
cunoscuţi vânători de recompense şi asasini plătiţi: Sam Chisolm, Josh Faraday, 
Goodnight Robicheaux, Jack Horne, Billy Rocks ,Vasquez şi Red Harvest. 

07:30 Universul credinţei

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Toate-s vechi şi 9 toate

17:05 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

17:10  Istoria cu Virgil

17:25 Live sală

17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Gloria 

Buzau - SCM Craiova

19:00 În spatele frontului

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Ora de sport

00:00 Garantat 100%

01:00 Politică şi delicateţuri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Þi-l prezint pe Dave

SUA, Comedie, SF
13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Parker

            SUA, Crimă, Thriller
22:15 Un cuplu mortal

SUA, Comedie, Thriller
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Parker (R)

            SUA, Crimă, Thriller
03:30 Ţi-l prezint pe Dave (R)

            SUA, Comedie, SF

07:00 Observator

10:00 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

14:00 Arca lui Noe

            SUA, Dramă
16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

23:15 Cum să iubeşti ca un 

englez

     SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic

01:15  Gustul fructului oprit

     SUA, Comedie, Crimă
03:15 Observator (R)

04:00 Arca lui Noe (R)

            Argentina, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Fantastic

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Detectiv cu greutate: 

Indienii, SUA
15:00 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:30 Ochii din umbră (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)

România, Comedie
03:30 Asta-i România! (R)

04:45 Ochii din umbră (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Un an cu un câine

08:50 Ferdinand

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

10:35 Tu alegi!

Comedie, Romantic
12:10 Julieta

Spania, Dramă, Romantic
13:50 Apă pentru elefanþi

SUA, Dramă, Istoric
15:50 Hai să ne batem

SUA, Comedie
17:20 Avatar

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Hackerville - Ep. 1

21:00 IT

SUA, Horror, Thriller
23:15 The Deuce

SUA, Dramă
00:20 Baywatch

SUA, Comedie
02:20 Obsesia trecutului

SUA, Dramă, Thriller
04:00 The Deuce

SUA, Dramă
05:15 Lumea de dincolo

SUA, Dramă, Fantastic 

07:10 Campionatele Mondiale           

de Gimnastica (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:05 Croaziera

România, Dramă
15:00 Drag de România mea

16:00 Drag de România mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Primăverii (R)

România
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Între oglinzi paralele

România, Dramă
21:50 5 minute de istorie               

cu Adrian Cioroianu

22:10 Africa mea

Franţa, Dramă
00:10 Drag de România mea (R)

01:10  Drag de România mea (R)

02:00 Croaziera (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 4 noiembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-172 CM

-67 CM

37 CM

- 2 cm

+ 1 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

70 CM 

49 CM

39 CM

+ 3 cm

+ 6 cm

+ 5 cm

1818  u  Se naşte GAVRIL POP (m. 
1883), preot, istoric, membru al  
Societăţii Academice Române. 
1872  u  Se naşte BARBU A. ŞTIRBEI 
(m. 1946), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1877  u Se dă în folosinţă linia de 
cale ferată Tirighina - Galaţi.
1891  u  Se naşte CONSTANTIN 
LOGHIN (m. 1961), istoric literar.
1907  u  Se naşte CELLA SERGHI 
(m.1992), prozatoare. A mai 

publicat memorialistică,  
literatură pentru copii.
1918  u  Se naşte CAMERON 
MITCHEL (m. 1994), actor american. 
1930  u  Se  naşte, la Ciureşti, jud. 
Galaţi, GEORGETA I. POPESCU, 
chimistă, laureată cu Premiul „N. 
Teclu“ al Academiei Române. 
1937  u  Încetează din viaţă D. D. 
PĂTRĂŞCANU (n. 1872), prozator, 
publicist, pedagog, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1946  u  Intră în vigoare Actul 
constitutiv al Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru Educaţiei, 
Ştiinţă şi Cultură (UNESCO), 
conform documentului adoptat 
la Conferinţa de la Londra din 16 
noiembrie 1945. 
1956  u  Încetează din viaţă MARIA 
FILOTTI (n. 1883), actriţă de teatru 

şi film,  distinsă cu înalte titluri şi 
ordine. În memoria ei, Teatrul din 
Brăila  îi poartă azi numele.
1970  u  Încetează din viaţă 
TUDOR MUŞATESCU (n. 1903), 
poet, prozator, dramaturg, 
publicist, afirmat îndeosebi ca 
autor dramatic.
2003  u  Se toarnă fundaţia la 
primul bloc de locuinţe din 
cartierul ”Siret” [”Dimitrie 
Cantemir”] Galaţi.
2006  u  Încetează din viaţă 
VLADIMIR ŢOPA (n. 1929), 
fizician, membru al Academiei 
Române.
2011  u  Încetează din viaţă 
NORMAN RAMSEY (n. 1915), 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1989). V.G.

cronologieonoollllllooogggie

noiembrie
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reţeta zilei
Cremă            
de cafea

INGREDIENTE. 4 ouă, 120 g zahăr, 2 

linguri de cafea, 1 lingură de rom, 

3 foi de gelatină , 2 linguri apă, 250 g frișcă.

PREPARARE. Se freacă gălbenușurile 

cu zahărul, până se fac ca o spumă. Se adaugă 

două linguri de esenţă de cafea, o lingură de rom și 

gelatina muiată cu două linguri de apă fi erbinte. Se 

pune cu totul pe aragaz amestecând mereu până 

se încălzește. Se bat cele patru albușuri spumă, se 

amestecă cu crema de mai sus, la care se adaugă 

250 g frișcă bătută, se toarnă compoziţia într-o 

formă udată cu apă și se dă la congelator. După ce 

s-a răcit se decorează cu frișcă bătută.  . A.F. 

> Seara de joi a fost 
una neagră pentru echipele 
bucureştene în „Cupa României“. 
Dar măcar FCSB a ieşit din 
competiţie fi ind eliminată de o 
altă echipă din prima divizie. 
Deci, cumva, cu capul ceva 
mai sus. Tragedia a avut loc la 
Dinamo, care a fost eliminată 
de o echipă din Liga a III-a, 
Miercurea Ciuc, după loviturile 
de departajare. Şi cu mult 
scandal, pentru că arbitrul a dat 
impresia că face tot posibilul să 
îi califi ce pe bucureşteni.

> Concret, ultima lovitură 
de departajare a fost ratată 
de dinamovişti, ciucanii s-au 
bucurat, au făcut grămadă pe 
teren, erau în culmea sărbătorii, 
iar arbitrul a întors meciul. 
Că nu stătea cum trebuie 
portarul pe linia porţii. Şi dă-i 
cu proteste, cu nervi... Numai 
că dinamovistul a ratat iar, şi 
fi esta a putut să înceapă. Pentru 
a doua oară!

> Şi, pentru că nimic nu se 
termină cu bine în situaţii din 
astea, dinamoviştii au fost opriţi 
de suporteri pe la Sf. Gheorghe şi 
luaţi la rost. „Bă, jos tricourile! 
B*******lor, daţi-vă jos tricourile!“, 
au fost o parte dintre strigătele 
suporterilor lui Dinamo în 
direcţia propriilor jucători, 
sesizate într-un scurt videoclip 
postat pe pagina de Facebook a 
Peluzei Cătălin Hîldan.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

6 1 4 3 7 9 2 5 8

2 5 9 1 8 4 3 7 6

8 3 7 6 5 2 9 4 1

5 2 3 9 6 8 7 1 4

1 7 8 5 4 3 6 9 2

4 9 6 7 2 1 5 8 3

7 6 2 4 1 5 8 3 9

3 8 1 2 9 7 4 6 5

9 4 5 8 3 6 1 2 7

1 6 3 7 5 8 4 9 2

5 4 9 3 1 2 8 6 7

7 2 8 9 6 4 1 3 5

9 5 1 4 3 6 2 7 8

2 8 4 1 9 7 6 5 3

6 3 7 8 2 5 9 1 4

4 9 6 5 8 3 7 2 1

3 7 2 6 4 1 5 8 9

8 1 5 2 7 9 3 4 6
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DUPĂ AŞTEPTĂRI: u

 AMARACIUNE, CAMARA, LET, 
UCIS, RAMPA, MUCALIT, OJ, ULI, 
AERATE, LA, SIRAG, R, ATEU, 
ASANA, TURTA, ATI, ORE, OS, 
ASA, RISC, CATEL.
ARITMOGRIF: u

ANTINEVRALGIC.
FUGA VOCALELOR: u S, Z, O, 
R, PRO, S, RAMBURSARE, TATU, 
REALISTE, SERAL, ABATIE, 
ALERTI, T, ACE, NUCET, IDEI, 
ATU, STRI, AP, ARM, OLITA, 
RUJAT, OI, ARPA, RAITA, UMIL, 
IAHNIE, ATONICE.

ÎNCRUCIŞARE: u PERICULOSI, 
EDILITARE, TISA, ITARI, ECA, 
OLE, AR, DT, STARETA, E, ALO, 
ATAS, URS, VELA, E, LAITA, 
ETER, EONI, O, ER, ILICELE, AS.
SIMETRIE: u STRALUCITE, 
TREMURATOR, RATINA, ENE, 
ADUNATA, AT, TUS, R, HALO, 
ACAR, P, NIM, GA, SMOLITA, 
ETA, ALAMAN, MOTORIZATI, 
EREDOPATIE.
RECONSTITUIRE: u : SĂ DAI 
SFATURI TUTUROR, DAR NU 
GARANTA PENTRU NICIUNUL 
DAT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

EPOCADEAUR, RATALACASA, 
ATONICA, IT, TANA, IRITA, 
ALE, AICI, AC, ALES, SO, I, SM, 
STRANUT, PACT, EJ, LO, ILA, AG, 
CER, NEMERNICII.

SCRIITOR ROMÂN: u R, A, L, 
I, CUM, L, IONCREANGA, ICAR, 
SIRET, TOTALA, A, STRIA, ARA, 
CARTI, O, T, ACARET, NUD, AGA, 
ATU, NS, SER, ORASE, PATIT, TO, 
CLARI, OM, ITALIC, ICONAR, 
SCARITA.

remember
Radu Panamarenco (1938-2007)

Actorul de teatru şi fi lm Radu 
Panamarenco s-a născut pe data 
de 3 noiembrie 1938 la Bucureşti. 
A jucat mai întâi ca amator, apoi, 
în  1972, a absolvit Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi -
că din Bucureşti. Avea 34 de ani 
când şi-a început cariera teatra-
lă propriu-zisă, pe care şi-a des-
făşurat-o în cea mai mare parte 
la Teatrul Giuleşti [Odeon], dar şi 
la alte teatre din ţară, precum  şi 
la Teatrul radiofonic.

A interpretat multe roluri 
de succes, printre care: în 
„Domnişoara Nastasia”, de G. 
M. Zamfirescu - regia Horea 
Popescu, „Căsătoria” şi „Revi-
zorul”, ambele de Gogol şi în re-
gia lui Dan Puican, „Conu Leo-
nida faţă cu reacţiunea”, de I. L. 
Caragiale - regia Emil Gaju, „Vi-
sul unei nopţi de vară”, de Sha-
kespeare - regia Mircea Anca 
şi multe altele. Din filmogra-
fia sa menţionăm: „Bună seara 

Irina” - regia Tudor Mărăscu, 
„Năpasta” - regia Alexa Visari-
on, „Imposibila iubire” - regia 
Constantin Vaeni, „Aripi de 
zăpadă” - regia Adrian Peting-
enaru, „Chira Chiralina” - re-
gia Gyula Maar, „Ambasadori, 
căutăm patrie” - regia Mircea 
Daneliuc, „Second Hend” - re-
gia Dan Piţa.

S-a stins din viaţă în noap-
tea de 24 spre 25 noiembrie 
2007. . V.G.

Criza ostaticilor 
din Iran

NOIEMBRIE 1979 . ISTORIE

La data de 4 noiembrie 
1979, un grup semnifi cativ 
de militanţi radicali irani-
eni au intrat în sediul Am-
basadei SUA la Teheran şi 
au luat ostatici personalul 
diplomatic şi auxiliar pre-
zent în clădire. Acest fapt 
s-a petrecut ca urmare a de-
ciziei administraţiei SUA 
de a permite fostului lider 
iranian Shah Reza Pahlavi 
de a pătrunde pe teritoriul 
SUA pentru efectuarea 
unui tratament medical, 
ceea ce a fost interpretat 
de către opinia publică şi 
administraţia de la Tehe-
ran drept un posibil sprijin 
acordat lui Pahlavi pentru 
a prelua puterea în Iran. 
Reza Pahlavi a condus Ira-
nul în perioada 1941-1979, 
cu o scurtă întrerupere în 
1953, când a fost exilat. 
După intrarea lui Pahlavi 
pe teritoriul american în 
octombrie 1979, ayatolla-
hul Khomeini a îndemnat 
populaţia iraniană din 
Teheran să mărşăluiască 
împotriva SUA, fapt ce a 
degenerat într-una dintre 
cele mai delicate crize de 

luări de ostatici din timpul 
Războiului Rece.

Criza ostaticilor s-a 
transformat rapid într-o 
relaţie de tensiune între 
Washington și Teheran. 
Departamentul de Stat al 
SUA a expulzat o serie de 
cetăţeni iranieni afl aţi pe 
teritoriul SUA, legăturile 
comerciale au fost îngheţa-
te, iar preşedintele ameri-

can Carter a ordonat desfă-
şurarea unei operaţiuni de 
salvare intitulată „Gheara 
de vultur”. Punerea în 
practică a acestei operaţi-
uni a eşuat. Şahul Reza Pa-
hlavi a decedat la 20 iulie 
1980, iar declanşarea con-
fl ictului militar între Iran 
şi Irak, în septembrie 1980, 
au reaşezat criza ostatici-
lor de la Teheran într-un 
alt climat de negociere. Ne-
gocierile au afectat admi-
nistraţia Carter şi mai ales 
imaginea preşedintelui, 
astfel că în timpul cam-
paniei electorale aceasta a 
fost principala  chestiune 
care i-a determinat scă-
derea în sondaje. Carter a 
pierdut alegerile preziden-
ţiale în faţa contracandi-
datului său, guvernatorul 
statului California, Roland 
Reagan.

La 20 ianuarie 1981, 
după 444 de zile, criza os-
taticilor de la Ambasada 
americană din Teheran 
s-a încheiat, iar impactul 
asupra relaţiilor bilaterale 
SUA - Iran a fost covârşi-
tor. . V.G.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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29 16 22 6 30 13

super noroc 3 57002

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 23.309,60 23.309,60

II (5/6) 1 11.654,80 -

III (4/6) 40 291,37 -

Fond total de castiguri: 46.619,20 

lo joker

plus noroc 315165

16 44 9 27 36 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 82.915,40 1.132.839,40

II (5/5) REPORT 17.927,65 115.208,50

III (4/5+J) 2 8.963,82 -

IV (4/5) 27 331,99 -

V (3/5+J) 83 134,99 -

VI (3/5) 1098 26,53 -

VII (2/5+J) 633 21,24 -

VIII (1/5+J) 2.546 16,72 -

Fond total de castiguri: 1.371.300,49 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

34 19 7 43 9 28

noroc 3949871

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 245.470,03 11.502.294,95

II (5/6) 10 8.182,33 -

III (4/6) 439  186,38 -

IV (3/6) 6.863 30,00 -

Fond total de castiguri: 11.871.831,63 
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AMPLASATE 

RADARELE                   

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 03 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului şi 

Calea Smârdan. > pag. 05

MAIA 

MORGENSTERN ŞI 

FLORIN PIERSIC JR.,              

LA GALAŢI 
INVITAŢIE. Maia Morgenstern 

şi Florin Piersic jr. vin la Galaţi în 

ultimele două spectacole din ediţia 

aniversară a Festivalului Naţional de 

Comedie organizat de teatrul „Fani 

Tardini”. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 oct - 3 nov 2018t

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 sâmbătă

29 oct - 3 nov 2018
43

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Faptul că arta monumentală are 
tot mai mult în Galați destinul de 
a fi  suport pentru graffi ti și mesaje 
stupide sau obscene este ilustrat cel 
mai bine de „Veșmântul” lui Sergiu 
Dumitrescu (1954 – 2016). Amplasată 
în plin centrul orașului, lucrarea este 
acoperită cu desene, cu mesajele lui 
Lucca către Julia sau cu schițe falice.  

„Masiv, albastru, care pare a 
crește din pământ, are în partea su-
perioară o splendidă dantelărie meta-
lică argintie”, descria criticul de artă 
Corneliu Stoica monumentul ridicat 
în 1991, cu prilejul celei de-a III-a 
ediții  a Ta berei de Sculptură în me-
tal. Albastrul care impresiona atunci 
privitorul s-a transformat și tinde să 
devină acum o marcă înregistrată a 
orașului nostru: cea a nepăsării care 
cuprinde tot ce ne înconjoară.   

Născut în Galați, Sergiu Dumi-
trescu a fost nominalizat în 1995 
la Premiul Academiei Române pen-
tru Sculptură și la cel al Uniunii 
Artiștilor Plastici.

În imagine, Mihaela Secobeanu 
(n. 1986) citește lângă ”Veșmânt” 
din ediția princeps de debut ”Țara 
fetelor” a Mariei Banuș. Absolventă a 
Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin” și 
a Facultății de Artă și Design „George 
Enescu” din Iași, Mihaela s-a implicat 
în restaurarea picturii a patru bise-
rici din Galați: Sf. Nicolae, Sf. Vasile, 

Sf Împărați și Sf. Trei Ierarhi. Prezen-
tă la mai multe Saloane gălățene, a 
participat la expoziții în Baia Mare și 
Brăila. Cea mai nouă este ”Atelierele 
marilor artiști” din 3 noiembrie, de 
la Biblioteca Franceză, unde expu-

ne alături de Florian Doru Crihană 
și alți șase artiști plastici. . Cezar 

Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat Cen-

tenarului, realizat de Institutul Cultural 
„Ars Rediviva“ (ICAR) şi Asociaţia „Da-
nube Media Center“, a jurnaliştilor de la 
„Viaţa liberă“.Proiectul se va finaliza cu o 
expoziţie care va cuprinde toate cele 100 
de comori prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Albastru de graffiti, 
marca nepăsării noastre

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

AR
H

IV
A 

V.
L.


	p01 8852
	p02 8852 focus
	p03 8852 eveniment
	p04 8852 eveniment
	p05 8852 eveniment
	p06 8852 sport
	p07 8852 sport
	p08 8852 social
	p13 8852 agenda
	p14 8852 agenda
	p15 8852 magazin
	p16 8852 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




